
 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del Comune di Montecarotto 
 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei  
“SERVIZI DI INTEGRAZIONE: ASSISTENZA OSS AGLI ANZIANI E SERVIZIO 
INFERMIERISTICO PRESSO LA STRUTTURA DI RESIDENZA PROTETTA E CASA DI 
RIPOSO, MENSA CENTRALIZZATA, GUIDA SCUOLABUS, PULIZIE LOCALI 
COMUNALI” CIG: 7239597071 

 
Quesito n.2. 
Buonasera in relazione a quanto indicato in oggetto, poiché la scrivente cooperativa avrebbe 
intenzione di partecipare al bando di gara sopra indicato chiede cortesemente di sapere quanto segue: 
nella ns. Regione sono previsti ancora albi separati per le cooperative sociali per l’espletamento dei 
servizi di assistenza sociale a persone anziane e per i servizi mensa e trasporto, chiediamo di sapere 
se è possibile partecipare alla gara in associazione temporanea di imprese e se per i requisiti 
economici relativi al fatturato possono essere sommati i fatturati delle due società ognuno per il 
proprio settore di competenza al fine di soddisfare il tetto minimo dei 500.000,00 euro nel triennio 
2014/2016. 
 
Risposta al quesito n.2. 
In merito ai requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura in oggetto e segnatamente per la 
partecipazione in Raggruppamento Temporaneo di Imprese, si rinvia a quanto puntualmente 
prescritto dal § 13 del Disciplinare di Gara. Si richiamano in particolare i seguenti paragrafi: 
 
13.1 I concorrenti, a pena di esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

 Idoneità professionale (Art. 83, commi 1, lett. a) e 3, del Codice) 
1. iscrizione al registro delle imprese della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 

della Provincia in cui il concorrente ha sede, per il tipo di attività corrispondente all’oggetto del 
servizio appaltando. In caso di cooperative o consorzi di cooperative, anche l’iscrizione ai sensi 
del D.M. 23 giugno 2004 all’Albo delle Società Cooperative istituite presso il Ministero delle 
Attività Produttive (ora dello Sviluppo Economico); in caso di cooperative sociali, anche l’iscrizione 
all’Albo regionale; 

NB 1:  
All’impresa di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova dell’iscrizione, 
secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o 
commerciali di cui all’allegato XVI del Codice, mediante dichiarazione giurata o secondo le 
modalità vigenti nello Stato membro nel quale è stabilita, ovvero mediante attestazione, sotto la 
propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato rilasciato da uno dei registri 
professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è corrente. 

 
  Capacità economico-finanziaria (Art. 83, comma 1, lett. b) e All. XVII, Parte I del Codice) 
2. almeno due referenze bancarie rilasciate da istituti di credito operanti negli stati membri della UE 

o intermediari autorizzati ai sensi della L. 1 settembre 1993, n. 385, dalle quali risulti che il 
concorrente ha sempre fatto fronte ai propri impegni con regolarità e puntualità. Nel caso in cui 

 
 
 

 

 
STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 
Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  

C.F. 90038780442 – PI 02004530446  
 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

quest’ultimo, per giustificati motivi, non è in grado di presentare le referenze richieste, trova 
applicazione quanto previsto dall’art. 86, comma 4, del Codice;  

3. avere realizzato negli ultimi tre esercizi finanziari approvati e depositati alla data di presentazione 
delle offerte, un fatturato globale (voce A1 del conto economico o, in caso di non obbligo alla 
redazione del conto economico, parte/sezione di analogo documento contabile certificato) di 
importo non inferiore ad € 3.000.000,00 Iva esclusa da intendersi quale cifra complessiva del 
triennio. Per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, il requisito di fatturato 
deve essere rapportato al periodo di attività effettivamente prestata; tale requisito di fatturato è 
richiesto, in ragione del valore economico dell’appalto, al fine di selezionare un operatore 
affidabile e con un livello adeguato di esperienza e capacità strutturale. 

 Capacità tecnico-professionale (Art. 83, comma 1, lett. c) e All. XVII, Parte II del Codice) 
4. esecuzione nell’ultimo triennio (2014-15-16), di almeno n. 2 (due) servizi analoghi a quelli oggetto 

ella presente procedura, prestati a favore di amministrazioni pubbliche ,ciascuno di importo non 
inferiore ad € 500.000,00, Iva esclusa, con indicazione della data di svolgimento, dell’importo e del 
committente, precisando che per analogo deve intendersi il servizio di assistenza in strutture 
ospitanti anziani e persone non autosufficienti, che comprenda la preparazione dei pasti; 

 Certificazioni di qualità (Art. 87 del Codice). 
5. certificazione del sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2008 o UNI EN ISO 9001:2015, in corso di 

validità, per settore coerente con il seguente campo di applicazione: servizi socio assistenziali 
rivolti ad anziani. A norma dell’art. 87 del Codice, sono ammessi certificati equivalenti rilasciati da 
organismi stabiliti in altri Stati membri o altre prove relative all'impiego di misure equivalenti di 
garanzia della qualità; 

6. certificazione del sistema di qualità UNI 10881:2013; 
 
13.4 In caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già costituito o da costituirsi, o di 
aggregazione di imprese di rete, o di GEIE:  

 il requisito di idoneità professionale di cui al precedente paragrafo 13.1.1. (iscrizione 
CCIAA) e le referenze bancarie di cui al precedente paragrafo 13.1.2., devono essere posseduti 
da ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o aderenti al 
contratto di rete;  

 il requisito di capacità economico-finanziaria di cui al precedente paragrafo 13.1.3 
(fatturato globale), deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo, dal consorzio, 
GEIE o dalle imprese aderenti al contratto di rete nel suo complesso. Detto requisito deve essere 
posseduto in misura maggioritaria dall’impresa mandataria/capogruppo e in misura non 
inferiore al 10% da ciascuna delle imprese mandanti; 

 il requisito di capacità tecnico-professionale di cui al precedente paragrafo 13.1.4. (servizi 
analoghi), deve essere soddisfatto dal raggruppamento temporaneo, dal consorzio, GEIE o dalle 
imprese aderenti al contratto di rete nel suo complesso. Detto requisito deve essere posseduto 
in misura maggioritaria dall’impresa mandataria/capogruppo; 

 i requisiti relativi alle certificazioni del sistema di qualità di cui ai precedente paragrafo 
13.1.5. e 13.1.6,. devono essere posseduti da tutti gli operatori economici del raggruppamento, 
consorzio o aggregazione di imprese che eseguono il servizio. 
 

 
La Dirigente  

F.to Dott. Lucia Marinangeli 


